СОВЕТ
МОКРООЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 04.03.2019 года                                                                                     № 6/4

«Об отчете главы Мокроольховского сельского поселения  о результатах своей деятельности, деятельности администрации Мокроольховского сельского поселения за 2018 год перед депутатами Мокроольховского сельского поселения»

    Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Мокроольховского сельского поселения и решения Совета  Мокроольховского сельского поселения от 13 сентября 2016года
№ 22/8 «Об утверждении Положения о порядке представления ежегодных отчетов главы Мокроольховского сельского поселения», Совет Мокроольховского сельского поселения РЕШИЛ:
1. По итогам рассмотрения отчета главы Мокроольховского сельского поселения признать результаты  деятельности главы Мокроольховского сельского поселения  за 2018 год удовлетворительными.
2. Ежегодный отчет главы Мокроольховского сельского поселения вместе с решением Совета Мокроольховского сельского поселения подлежит опубликованию (обнародованию)   в соответствии с приложением № 1.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Мокроольховского
сельского поселения:                                  Мустафаева Т.Ю.

[bookmark: _GoBack]

 Приложение № 1
к решению Совета Мокроольховского
сельского поселения № 6/4 от 04.03.2019 года

Отчёт
Главы Мокроольховского сельского поселения Котовского  муниципального района «О результатах своей деятельности, деятельности администрации Мокроольховского сельского поселения за 2018 год»

В соответствии c действующим Федеральным законодательством Главы сельских поселений ежегодно отчитываются перед  депутатами и населением сельского поселения о проделанной работе.
В нашем поселении они проводятся ежегодно, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2018 год.
Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.
Это, прежде всего:
1. исполнение бюджета поселения;
1. благоустройство территории населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
1. взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;
1. обеспечение безопасного проживания на территории поселения всех его граждан;
1. выявление  проблем и решение вопросов поселения путем  проведения сходов граждан, встреч с Главой Котовского муниципального района, встреч с работниками администрации и служб района.
Результаты обсуждения  по тому или иному вопросу  принимаются на собраниях  представителей и утверждаются соответствующими решениями.
Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:
- соблюдение законов;
- наделение государственными полномочиями;
- обязательное  выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и прочих нормативных актов Правительства России.
В ходе выполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией Мокроольховского сельского поселения в 2017 году решались правовые, финансовые и организационные задачи.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период проведено 16 заседаний Совета депутатов, рассмотрены и  приняты  решения по 39 вопросам, принято 124 постановлений,  разработаны и приняты 22 регламентов предоставления  муниципальных услуг.
Проекты решений и  постановлений Администрации направляются в прокуратуру района.
Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы, газета  «Маяк».

                               Бюджет
1.  Исполнение доходной части местного бюджета
За 2018 год в доходную часть бюджета Мокроольховского сельского поселения  поступило доходов с учетом безвозмездных поступлений в сумме  11669,4 тыс. рублей при плане 11578,8 тыс. рублей что составляет (99,2%), в том числе собственных доходов  при плане 3776,8 тыс.рублей  исполнение составило 3867,3 рублей (97,6%)
   Администрация Мокроольховского сельского поселения является администратором доходов поступлений акцизов на различные виды топлива. В 2018 году план по акцизам выполнен на 92,5 %.  Поступило 1100,5 тыс.рублей при плане 1018,7 тыс.рублей.
Налог на имущество физических лиц составил 29,7 тыс. рублей, из запланированных 25,0 тыс. рублей, исполнение 118,8 %.
Земельный налог составил 608,6 тыс.рублей, из запланированных 595,0    тыс.рублей, исполнение 102,3 %.
Налог на доходы физических лиц по сравнению с планом 1375,0 тыс. рублей выполнен на 99,5 % и составил 1368,7 тыс. рублей.
Единый сельскохозяйственный налог по сравнению с планом 519,0 тыс.рублей выполнен на 100 % и составил 518,9 тыс.рублей.
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения (аренда  прудов) составили  55,7 тыс.рублей , что по сравнению с планом 58,9 тыс. рублей  выполнены 94,6 %, в аренду сданы 2 пруда «Голубевский» и «Казенный».
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли находящейся в собственности поселения составили  108,7 тыс.рублей , что по сравнению с планом 108,7 тыс. рублей  выполнены 100 %, в аренду сданы 4 земельных участка ОАО Агрофирме «Раздолье».
Поступления от других уровней бюджетной системы:
- получено бюджетных поступлений в консолидированный бюджет поселения 7802,0 тыс. рублей,  при таком же плане, исполнение составило 100% в том числе:
- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения 1731,0 тыс. рублей;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 1569,0 тыс.рублей;
- субвенция бюджету поселения на осуществление первичного воинского учета составила 70,0 тыс.рублей;
- субвенция на выполнение передаваемых полномочий по административной  комиссии составила 4,3 тыс.рублей;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету поселения из бюджета района на осуществление части полномочий  по водоснабжению  в сумме 1427,7 тыс.рублей;
- субсидия бюджетам сельских поселений на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды 3000,0 тыс.рублей;

2. Исполнение расходной части местного бюджета  за 2018год.
Расходы консолидированного бюджета поселения составили 13080,2 тыс. рублей  и профинансированы на следующие цели:
на содержание главы 644,5 тыс.рублей, в том числе:
- на выплату заработной платы 495,0 тыс.рублей;
- начисления на з/плату 149,5 тыс.рублей.

На функционирование администрации (содержание муниципальных  служащих 4,25 единиц, 0,4 ставки специалиста по делопроизводству, 1,0 ставка водителя администрации, 0,85 ставки водителя пожарной машины, 0,3 ставки уборщицы помещения администрации, 0,5 ставки рабочего по благоустройству), прочие расходы израсходовано 1925,4 тыс.рублей, в том числе:
- на выплату заработной платы 1121,5 тыс.рублей;
- начисления на з/плату   330,7 тыс.рублей;
-прочая закупка товаров, коммунальных услуг, содержание имущества, налоги 473,2 тыс.рублей.

Переданные полномочия в район на исполнение расходных обязательств по соглашениям составили 83,9 тыс.рублей в том числе:
- в КСП 56,9 тыс.рублей;
- в Финансовый отдел  27,0 тыс.рублей.

Выборы – 58,6 тыс.рублей.

Другие общегосударственные расходы составили 610,1 тыс.рублей,  в том числе:
- членские взносы 2,2 тыс.рублей;
- оценка недвижимости 19,0 тыс.рублей;
- исполнение судебных актов 581,0 тыс.руб;
- взносы в управляющую компанию на кап.ремонт за 2 квартиры  7,9 тыс.руб

Субвенции на исполнение государственных полномочий
Субвенция бюджету поселения на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты утверждено на 2018 год 70,0 тыс. руб. израсходовано 70,0 тыс.руб. исполнено 100% (заработная плата специалиста 0,4 ст, начисления на зарплату,  материальные запасы).

Пожарная безопасность составила 154,3 тыс.рублей, в том числе:
- расходы на з/плату пожарного бойца составили 27,4 тыс.рублей;
- расходы на обеспечение пожарной безопасности (опашка)  67,8 тыс.рублей;
- прочая закупка товаров, ГСМ  27,2 тыс.рублей;
- покупка 2-х мотопомп  31,9 тыс.рублей.

Дорожное хозяйство
Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов общего пользования составляет 30,7 км. На содержание дорог и инженерных сооружений на них израсходовано 1341,9 тыс.  рублей при плане 2520,1 тыс. рублей  в том числе:
- оплата за уличное освещение на сумму 450,1 тыс.рублей;
- материалы для уличного освещения ( лапмы ДРЛ, провод, светильники) на сумму  44,3 т.р;
- приобретение бензотримера на сумму 8,3 т.р;
- приобретение дорожного знака на сумму 10,5 тыс.руб;
-выполнены работы по расчистке дорог от снега на сумму 177,6 тыс.руб;
-  грейдирование, планировка, ремонт  дорог на сумму 502,7 тыс.руб;
- ремонт и ТО уличного освещения (з/плата электрика по договору) на сумму 148,4 тыс.руб;

Переданные полномочия по в район по утверждению генеральных планов, осуществлению земельного контроля, присвоению наименований улиц, установление нумерации домов (по соглашению) - 28,1 тыс.руб

Коммунальное хозяйство
Межбюджетные трансферты с района на выполнение передаваемых полномочий по коммунальному хозяйству, план  на 2018 год 1427,8 тыс. рублей,  израсходовано 1427,8 тыс.руб, исполнение  100 % (закуплены водяные  насосы, материалы по водоснабжению, замена сетей водоснабжения).

Благоустройство поселения
Работа по благоустройству на территории Мокроольховского сельского поселения в 2018 году велась согласно, утверждённого плана. Проводилась работа по скашиванию травы в населённых пунктах, по уборке несанкционированных свалок, проводились сходы граждан по населённым пунктам по разъяснению правил благоустройства, содержанию придомовых территорий, по утилизации бытового мусора. Велась работа по учёту ветхих и бесхозных строений,  с жителями поселения проводилась работа по благоустройству своих придомовых территорий.
Останавливаясь на санитарном порядке, я хочу добавить, что необходимо поддерживать порядок и в личных подворьях, около дворов, продолжать упорную борьбу с сорняками  и сухой растительностью, как  на  территории поселения, так  и за  её пределами.
Актуальным остается вопрос содержания домашних собак, выпуская их на улицу хозяева, тем самым причиняют неудобства другим жителям села.
В рамках мероприятий по благоустройству в 2018 году израсходовано 3184,9 тыс. рублей в том числе:
В центре села Мокрая Ольховка  в настоящее время расположен и благоустроен парк «Сердце матери», на что в 2018 году было потрачено из бюджета сельского поселения 157,9 тыс.рублей и субсидия из областного бюджета в сумме 3000,0 млн.рублей.
На окашивание, благоустройство территории поселения,  было израсходовано 27,0 тыс. рублей.
На территории поселения находится 3 кладбища. Работниками Администрации совместно с жителями поселения проводились субботники по благоустройству гражданских и братских захоронений.

Социальная структура поселения.
На территории поселения осуществляет свою деятельность учреждение МУК «ЦД и БО» Мокроольховского сельского поселения, структура учреждения составляет 4 клуба и 3 библиотеки в селах Мокрая Ольховка, Крячки, Перещепное и Неткачево. На содержание данного учреждения в 2018 году запланировано 2186,3 тыс.рублей, израсходовано 1986,1 тыс.рублей, в том числе:
- на заработную плату – 958,2 тыс.рублей;
- на налоги – 289,7 тыс.рублей;
- коммунальные услуги (свет, газ)- 262,1 тыс.рублей;
- услуги связи (телефон, интернет) -12,9  тыс.рублей;
- работы и услуги по содержанию имущества (оплата з/платы по договорам, техобслуживание) – 404,2 тыс.рублей;
- прочая закупка товаров (призы на мероприятия, канцтовары) – 25,8 тыс.рублей;
Налоги, госпошлина, иные платежи – 33,2 тыс.рублей.
Данным учреждением накоплен уже  немалый опыт по организации досуга молодежи, подростков,  детей и жителей поселения. Налажена тесная связь с  педагогическим коллективом школ и детского сада.
Проведены мероприятия посвященные новогодним праздникам, дню студента, дню защитника отечества, международному женскому дню, масленица, праздник весны и труда, день Победы, день защиты детей, день России, день молодежи, день матери и т.д..
Активно работники учреждения культуры и участники художественной самодеятельности участвуют в мероприятиях проводимых администрацией сельского поселения, так же празднование Дня села и день пожилого человека.

            Социальное обеспечение
В 2018 году выплачено муниципальной пенсии на сумму 45,5 тыс.рублей,  3-м муниципальным служащим сельского поселения (Емельяновой В.И., Кузнецовой В.Ф., Кузнецовой Г.М.)

Средства массовой информации
На публикацию в газете «Маяк» потрачено из бюджета поселения в 2018 году    38,8 тыс.рублей,    публикация (исполнение бюджета поквартально, изменения в Устав)